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                       Hedensted Distriktsforenings Årsberetning for 2022. 
 

Til generalforsamlingen i 2022 holdt sognepræst, forfatter og foredragsholder Poul Joakim Stender et 

spændende og godt oplæg om sin nye bog: "Gud kysser uden samtykke”. 

Bestyrelsen håbede, at Poul Joakim Stender kunne skabe interesse og trække lidt flere til 

generalforsamlingen, men desværre kom der kun 5 medlemmer ud over bestyrelsen. 

 

Vi har afholdt 4 bestyrelsesmøder i 2022. 

Sognepræst Helga Døssing er udtrådt af bestyrelsen.  I stedet er indtrådt Fridtjof Stidsen, Korning 

menighedsråd.  

Den 1. september afholdt vi et kursus for kirkens ansatte og menighedsrådsmedlemmer,  emnet var  

”Kirkens ansatte i mødet med pårørende i sorg” .  Oplægsholder var Lone Vesterdal, sognepræst ved 

Bramdrup Kirke. Der var 30 deltagere, et rigtig godt kursus, der er kommen flere positive tilbagemeldinger 

og ros. 

Der er arbejdet på at arranger et ergonomi kursus for medarbejderne på kirkegårdene i Provstiet. Det er 

ikke lykkedes, fordi AMU centrene ikke har, hvad vi efterlyser, et 3-4 timers kursus, der kan afholdes på en 

eller flere kirkegårde. 

 

I samtaleforum har vi afholdt et møde i Kliplev og et i Gauerslund.  

Vi har aftalt, at der skal afholdes et GDPR-kursus den 22-02-2023 et i nord og et i syd. 

Karen Klint orienterede om:  
Der er et nyt kursuskatalog på vej.  
Folkekirkens tilstedeværelse – muligheder og pligter. Der er mange dilemmaer i den drøftelse og debat. 
Målet er forhåbentlig at får flere præstestillinger på finansloven.  
Tale om tro. Vi har mistet det at tale om kristendommen. Per Damgaard og Karen Klint er med i en 
styregruppe, der skal være med til at organiserer dette arbejde. Det skal ses i et forsøg på at gøre noget ift. 
at det altid er en negativ snak om Folkekirken. 
 
Et møde med biskoppen blev afholdt den 13. marts i Hammerlev. Alle Distriktsforenings medlemmer fra 

stiftet var indbudte. Emner som blev diskuteret.  

Hvordan de forskellige konfirmandhold bliver håndteret i stiftet. 

Arbejdsmiljøet i folkekirken. 

Hvad har stiftet af planer for den grønne/klimavenlig omstilling.  
De stigende energipriser – hvordan håndterer vi dem.  

Corona-pandemien. 

100 året for Haderslev Stift.  
 

 



Som noget nyt blev der på årsmødet i 2022 afholdt en paneldebat. ”Høje forventninger til kirken i 

fremtiden”. Det blev en levende debat om penge, kulturarv og onde mænd i København. 

Debatten er ikke mindre aktuelt, nu hvor vi står i en stor energikrise og økonomien strammer til i mange 

provstier. 

Forudsætninger for kirkens tilstedeværelse kan sammenfattes ganske kort. Det handler helt overordnet om: 

Mennesker, økonomi og struktur. Sådan lød det i optakten til paneldebat på årsmødet. Og det satte gang i 

debatten, der for alvor viste de store forskelle på folkekirken alt efter, hvor vi er i landet. 

Vi kæmper med økonomien, for vi har en stor kulturarv at forvalte,” fortæller Mette Moesgaard, provst i 

Morsø provsti. Her er der 33 kirker, hvoraf de fleste er fra Middelalderen, mens antallet af 

folkekirkemedlemmer ligger på 17.000. 

”Næsten alle pengene går til at vedligeholde kirkerne. Det betyder, at der ikke er råd til det, som borgerne 

ønsker. De læser om aktiviteter, der foregår andre steder i landet og ønsker sig det samme. Men det kan vi 

ikke tilbyde,” siger Mette Moesgaard. 

Derfor ser hun gerne, at kulturarven bliver et fælles ansvar med en fælles fond til at stå for vedligeholdelse 

af kulturarven frem for det enkelte menighedsråd og provsti. 

”Så vil vi kunne være i kirke i stedet for at have en kirke.” 

Og netop det med at være kirke, er der høje forventninger til, også fra samfundets side. 

 

Nogle af de forventninger, kirken bliver mødt med i dag, vil ifølge Kirstine Helboe, lektor i praktisk teologi og 

afdelingsleder for teologi ved Aarhus Universitet, presse sig yderligere på i fremtiden. 

Det handler om velfærdssamfundet. De fattige familier mærker krisen og de unge mistrives, nævner Kirstine 

Helboe som eksempler. 

”Så der er bygninger, gravidsamtaler og kirkens øvrige aktiviteter. Og midt mellem alt det kommer det 

diakoniske arbejde til at fylde meget mere. Det er min spådom,” lyder det fra Kirstine Helboe. 

 

Måske skal vi turde overveje, hvor mange middelalderkirker, vi har brug for”, indskyder Karen Klint, medlem 

af Landsforeningens bestyrelses strukturudvalg. Og den kommentar får provst Jørgen Degn Bjerrum fra 

Rødovre-Hvidovre provsti til at tage ordet. Med 8 kirker og 57.000 medlemmer er det ikke vedligeholdelse af 

kirker, pengene går til i hans provsti. Men han kan sagtens følge den skævhed, der er på tværs af landet og 

den situation, Mette Moesgaard står i i Morsø. 

”Hvis der skal lukkes kirker på landet, så må det være nogle onde mennesker i København, der tager 

beslutningen. Det kan ikke nytte, at det er Mette, der skal lynches,” siger han med henvisning til sin 

provstekollega. Den bemærkning vakte latter i salen. 

 

Men da det i anden runde af paneldebatten bliver politikernes tur til at diskutere folkekirkens 

tilstedeværelse i fremtiden, har hverken Julie Skovsby (A), Louise Schack Elholm (V) eller Nikolaj Bøgh (C) 

intentioner om at tage rollen som ”onde mennesker i København” på sig. 

De taler for kirkens nærhed og den store betydning lokalt. Og hvis der skal lukkes kirker, skal beslutningen 

komme nedefra, lyder det samstemmende fra de tre politikere. 

 

En tak til bestyrelsen for et godt samarbejde. 

 

Knud Erik Jensen 

 

 


